[image: image1.png]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº ______810_____/2016
                                                         INDICO à MESA, obedecidas às formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Mamoru Nakashima, para “Criar e Implantar o Programa Sangue é Vida”, no Município de Itaquaquecetuba-SP.
1) O objetivo é incentivar o funcionalismo público municipal a se engajar numa luta diária dos hospitais e bancos de sangue, em elevar os estoques de sangue.
Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 27 de junho de 2016.

ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA
VEREADOR
MINUTA
                                        “
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR E IMPLANTAR O PROGRAMA “SANGUE É VIDA”.

                   A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA RESOLVE:

Art. 1º- Fica pela presente Lei, autorizado o Executivo Municipal a criar e implantar o Programa “Sangue é Vida”, com o objetivo de desenvolver junto ao funcionalismo público municipal a consciência sobre a necessidade de doar sangue a órgãos oficiais da saúde.
Art. 2°- O programa de doação de sangue atuará em parceria com o Hemocentro, mediante Convênio entre a Entidade e o Poder Público.

Art. 3°- O Programa “Sangue é Vida” deverá desenvolver, com a colaboração do Hemocentro, as seguintes atividades:

I- Efetuar campanha de divulgação e esclarecimentos junto a todos os servidores municipais da Administração Direta e Indireta com a finalidade de estimular a doação de sangue ao órgão oficial;

II- Elaborar o cadastramento dos servidores municipais que, voluntariamente, se dispõem a doar sangue;

III- Expedir aos servidores municipais doadores de sangue uma “carteira de identidade de doador”;

IV- Elaborar uma agenda para coletar o sangue dos doadores.

Parágrafo Único – Quando a aprovação da agenda a que se refere o inciso IV, deste artigo, observar-se-á o número de servidores de cada setor que poderá ser dispensado na mesma data, considerando-se a demanda de serviços.

Art. 4°- Os servidores públicos municipais que doarem sangue de forma voluntária, terão como folga do serviço 1 (um) dia, em cada 12 (doze) meses de trabalho, sem prejuízo da remuneração ou ao banco de horas.

Art. 5°- A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de sua publicação.

Art. 6°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, 20 de junho de 2016.

ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA

                   VEREADOR
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incentivar o funcionalismo público municipal a se engajar numa luta diária dos hospitais e bancos de sangue, qual seja, elevar os estoques de sangue. É de conhecimento geral a dificuldade encontrada nessa área, pois são tímidas as campanhas de chamamento para doação de sangue. Ademais, com o advento da AIDS, muitas dúvidas assolam a população e muitas vezes espantam os possíveis doadores.

Somos conscientes de que a doação é um ato de amor e que, desta forma os doadores devem se dirigir voluntariamente aos bancos de sangue. Temos a certeza de que a proposta ora apresentada servirá de estímulo aos futuros doadores.

Solicitamos, pois, a análise dos ilustres pares desta Casa, para aperfeiçoamento e aprovação desta proposta que tem duas funções básicas: a primeira delas é homenagear o doador e a segunda é mostrar à sociedade a importância da doação.

Espero do Executivo Municipal, o reconhecimento de que esse projeto contribuirá com os propósitos que essa administração tem esboçado na área da saúde.

ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA

 VEREADOR

[image: image3.png]PROTOCOLO 1037/2016 - 27/06/2016 15:56 - PROCESSO 1023/2016

_1234618036.bin